
Città di Giovinazzo

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del

Comune il 16/02/2021 a registro generale n.ro 72/2021 e vi

rimarrà fino al 03/03/2021.

Lì 16/02/2021

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Michele Bavaro

SETTORE 3° – GESTIONE DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

n.22/2021 del 11.02.2021

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: PROGETTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA

SCUOLA MEDIA MARCONI E DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA RODARI.

REGOLARIZZAZIONE DELLA SPESA.

CIG Z2F30889E2

RACCOLTA GENERALE

Anno 2021

n. 72/2021

- Degli artt. 107, 151/ c.4°, D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL.);

- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo n.165 del 30.3.2001;

- Dello Statuto Comunale;

- Del Regolamento di Contabilità.

- Della delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 24 ottobre 2020 di approvazione del bilancio di

previsione finanziario 2020/2022.

emessa ai sensi

In data 11 febbraio 2021 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Daniele Carrieri



PREMESSO che
• con Determinazioni Dirigenziali nn. 118/2013 e 187/2013 l’ing. Vitangelo BAVARO,

con studio in Giovinazzo (BA) alla via Q. Sella, 28, P.IVA 03827860721 e C.F. BVR
VNG 60M15 E047T, riceveva l’incarico per la progettazione esecutiva delle opere di
adeguamento antincendio relative alla Scuola Media “G.  Marconi”  e alla Scuola
dell0Infanzia  “G.  Rodari”  per  un  importo  complessivo  di  €  158.743,20  (euro
centocinquantottomilasettecentoquarantatre/20);

• a  seguito  di  approvazione  del  progetto  gli  veniva  corrisposto  il  compenso
professionale per la progettazione pari a € 13.107,44 (euro tredicimilacentosette/44)
comprensivi di Contributo Previdenziale ed IVA;

• con Determinazione Dirigenziale n.  39/2014, le opere le opere di  detto progetto
venivano  assorbite  e  realizzate  con  altro  progetto  finanziato  con  PON  FERS
2007/2013 Asse II;

• a  seguito  del  suddetto  finanziamento,  il  Dirigente del  3° Settore del  Comune di
Giovinazzo, con nota prot.  15303 del 18.07.2014, invitava l’ing. Vitangelo BAVARO
a  predisporre  il  progetto  esecutivo  di  riqualificazione  della  Scuola  Media  “G.
Marconi”  e della Scuola dell’Infanzia “G.  Rodari”,  consistente nella realizzazione
dell’impianto  ascensore presso la  Scuola Media “G.  Marconi”  e  la  sistemazione
degli spazi esterni per la Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 235 del 30.12.2014, acquisiti i pareri di
regolarità tecnica e contabile, veniva approvato il  progetto commissionato all’ing.
BAVARO;

• all’ing. BAVARO  veniva affidato l’incarico solo sulla base di una lettera da parte del
Dirigente del 3° Settore, nella quale non era indicato nessun capitolo di spesa, ma
che  l’Amministrazione  approvava  con  Deliberazione  di  G.  C.  n.  236  il  progetto
presentato dal tecnico;

• il Q.E. del progetto approvato con Deliberazione di G. C. n. 235 del 30.12.2014, al
punto  B2  prevedeva  “spese  per  progettazione,  direzione  lavori,  coordinamento
della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  ed  esecuzione  certificato  di  regolare
esecuzione”, per l’importo di € 20.146,00 (euro ventimilacentoquarantasei/00);

• la direzione dei lavori è da escludersi in quanto gli interventi progettati non sono
stati mai realizzati, il progettista trasmetteva, all’Ente, fattura elettronica dell’importo
di € 13.806,89 inerente le prestazioni svolte, di cui:

A. € 10.881,85 di imponibile; 
B. € 435,27 di INARCASSA 4%;
C. € 2.489,77 di IVA al 2222% su (A+B);

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 31.12.2020 di riconoscimento, ai
sensi dell’art. 194 co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000, della legittimità del debito fuori bilancio per
una spesa complessiva di € 13.806,89, da riconoscere in favore dell’ing. Vitangelo Bavaro;

Atteso che con la succitata deliberazione n. 67 del 31.12.2020 il Consiglio Comunale ha
disposto  di  provvedere  al  finanziamento  del  debito  fuori  bilancio,  pari  a  una  spesa
complessiva  di  €  13.806,89,  mediante  fondi  di  bilancio  comunale  con  imputazione  al
capitolo 2528 (cod. bil. 2.02.01.09.003) del bilancio di previsione finanziario 2020-2022,
con  riferimento  all’esercizio  finanziario  2020,  demandando  alla  competenza  del
responsabile del servizio interessato l’adozione degli atti gestionali successivi all’adozione
del citato provvedimento;



Visto che la spesa complessiva di  € 13.806,89 trova capienza al cap. 2528 (cod.  bil.
2.02.01.09.003) gestione residui, del bilancio di previsione finanziario 220-2022. Esercizio
provvisorio 2021;

Vista la sentenza del Consiglio di Stato, Sez. IV, n. 1070 del 23/02/2009, la quale afferma
che la dichiarazione di  immediata eseguibilità derivante dalla votazione espressa degli
organi  collegiali,  giunta  e  consiglio,  attribuisce  alle  delibere  sin  dalla  loro  adozione
l’idoneità ad esplicare i  loro effetti,  senza che occorra alcun altro adempimento, anche
perché la pubblicazione all’albo pretorio delle deliberazioni degli enti locali ha funzione di
mera pubblicità notizia e non è condizione di efficacia e legittimità;

Visto:
 il D.lgs. n. 267/2000, e, in particolare, gli artt. 107, 183, 184 e 194;
 il regolamento di contabilità;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 l’art. 106, comma 3-bis, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di

salute,  sostegno  al  lavoro  e  all’economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito dalla L. 17 luglio 2020, n.
77 (GU Serie Generale n.180 del 18-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 25), con il quale
è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2020 al 31 gennaio 2021 del termine
per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 da parte degli
enti locali;

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 (GU Serie Generale n. 13

del  18-01-2021) con  il  quale  è  stato  ulteriormente  differito  il  termine  per
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario  2021-2023 degli Enti Locali dal
31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021.

 il Decreto Sindacale n. 4 “attribuzione delle funzioni di Dirigente del Terzo Settore –
Gestione del Territorio al Segretario Generale Dr. Davide Cuna”;

 la  determinazione  n.  10/2021  dell0  01.02.2021  RG 30/2021  di  conferimento  di
delega  delle  funzioni  dirigenziali,  ai  sensi  dell’art.  17,  co.  1/bis,  del  D.lgs.  n.
165/2001, il presente atto è sottoscritto dall’ing. Daniele Carrieri:

DETERMINA

Per  le  motivazioni  tutte  in  premessa  riportate  che  qui  si  intendono  integralmente
richiamate:

1. PRENDERE  atto  della  deliberazione  del  C.C.  n.  67  del  31.12.2020  di
riconoscimento, ai sensi dell’art. dell’art. 194 co. 1 lettera e) del D.lgs. n. 267/2000,
della legittimità del debito fuori bilancio in favore dell’ing. Vitangelo Bavaro;

2. DARE ATTO che la spesa di € 13.806,89, trova copertura finanziaria al cap. 2528
(cod.  bil.  2.02.01.09.003)  gestione residui,  del  bilancio di  previsione finanziario
2020-2022, con riferimento all’esercizio provvisorio 2021;

3. LIQUIDARE  E  PAGARE con  successivo  atto  tecnico-contabile  la  spesa
complessiva  di  €  13.806,89  in  favore  dell’ing.  Vitangelo  Bavaro,  con  studio  in
Giovinazzo  (BA)  alla  via  Q.  Sella,  28,  C.F.  BVRVNG60M15E047T  P.IVA
03827860721;

4. INDICARE  il  CIG Z2F30889E2 e  il  CUU VVTKJA  per  l’emissione  della  fattura
elettronica da parte dell’ing. Vitangelo Bavaro;

5. TRASMETTERE il presente provvedimento all’ing. Vitangelo Bavaro;

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/18/180/so/25/sg/pdf


6. DARE ATTO  che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa derivante
dal presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e
del D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


	il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 (GU Serie Generale n. 13 del 18-01-2021) con il quale è stato ulteriormente differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 degli Enti Locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021.

